Vers. 2.

ET FRAUDAVIT DE PRETIO AGRI.) Εὐποτερά, id est, callide surripuit, ab oculis domini vel heri calide removendo; Syrus, sustulit. Erat ergo hoc furtum, et sacrilegium rei Deo dicatae. Ergo vel diserte voverat, vel certe professurus erat verbis, aut ipso facto plenaria bonorum, eorumque pretii abdicationem et oblationem, ut faciunt Religionis iam vorientes paupertatem. Negat tamen Caietan. fideles eam tum voruisse: idem negant constanter Calvin. Marlorat. aliique hæretici, votorum et Religionis hostes, dicentes Ananiam solo mendacio solaque hypocrisy peccasse, quod simularet se dare totum cum daret partem, ideoque morte puniutum esse. Verum errare eos, patet Primo, ex verbo fraudulæ? frus enim non sit in re propria, sed aliena, puta cum res alteri data, vel vendita, aut promissa surripitur. Unde Graece est εὐποτερά, id est, callide surripuit. Fuit ergo furtum et sacrilegum, quia scilicet violavit volum, et professionem paupertatis quam fecerat. Unde S. August. serm. 27. de verbis Apostoli: *Dum, inquit, ex eo quod promiserat partem substraxit, sacrilegiū damnatur et fraudis. Sacrilegiū, quod Deum in pollicitatione fecellerit: Fraudis, quod integris munieribus portionem quandam putaverit substrahendam.* Secundo, quia Petrus Ananiam culpan ait: *Cur tentavī Satanā cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri?* Si enim non vorisset, nec promisisset, fuisset tantum mendacium officiosum, non perniciosum, utpote in re propria, ideoque veniale; sicut qui donaret amicis centum aureos, dicens, Plures darem si haberem, at non habeo; peccat tantum mendacio officios et veniali, nec dicitur fraudare, multo minus mentiri Spiritui sancto. Instat ei Petrus acerius: *Quare posuisti in corde tuo hanc rem? tam nefandam, tam sacrilegam. Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Ergo Deo voverat et promiserat. Ille enim dicitur mentiri Deo et Spiritui sancto, qui id quod ei promisit et vorvit, non servat. Tertio, idem patet ex ponca: Petrus enim punivit eum, aequæ ac uxorum morte, aequæ subita, publica et infami. Fuit ergo lethale et grande hoc seclus: fuit ergo violatio voti et sacrilegium. Si enim non vorissent, licet potuerint pretium, vel eius partem sibi retinere, et etiam si dixissent hoc totum esse agri prerium,

Anemini fecissent iniuriam, ideoque non peccassent fraude lethali, sed mendacio tantum veniali. Quarto, ita passim docent Patres. S. Basil. serm. 1. de Instit. monach. Humanæ, ait, gloriæ cupiditate Ananias quidquid bonorum habebat Deo palam consecraret, ut hominum de se opinionem excitaret. S. Augustin. verbis paulo ante eitalis. S. Chrysost. hic hom. 12. *Quare, inquit, hoc fecisti? Voluisti habere? oportebat initio habere, et non promittere; nunc autem postquam consecrasti, maius sacrilegium commisi.* S. Hieronym. epistol. 8. ad Demetr. clare: *Ananias; inquit, et Sapphira dispensatores timidi, immo corde dupliciti, et ideo condemnati; quia post volum abstulerunt quasi sua, et non eius cui semel ea voverant, parlemque sibi iam alienæ substantiae reservantes.* S. Gregor. lib. 1. ep. 33. ad Venantium: *Ananias, inquit, pecunias Deo voverat, quas postea victus persuasione diaboli substraxit, sed qua morte multatus est scis.* S. Fulgent. epist. de debito coniugali, cap. 8. *Quam, ait, sit malum, quamque sollicite fugiendum, si quis de hoc quod Deo voverit retinere aut rapere aliquid mortifera prævaricatione pertinet, exempla sunt Ananias et Sapphira.* Idem assurterunt S. Athanas. serm. de passione et cruce, Nazianz. in earm. de Virgin. præc. Cyprian. lib. 3. Testimon. cap. 30. Cassian. collat. 18. cap. 7. atque in hoc caput commentantes *Q*ui peccatum Ananias vocat sacrilegium: Arator, Beda, Hugo, Lyran. et alii passim, quin et, quod mireris, Beza, veritatis utique nimis clara luce convictus.

Porro si primaveri fideles, etiam coniugati, voverant ^{Apostoli} paupertatem, multo magis eam voverant Apostoli, eorum ^{eadem} in virtute duces, sanctitatis et perfectionis magistri, ad E^{venerat} vangelicorum consiliorum præcones exemplo magis quam verbo, idque diserte docet S. August. 17. Civit. cap. 4. *De terra, inquit, suscipiat est ille (Paulus) super omnes divites pauper, et de illo stercore erectus supra omnes populos opulentus ille inops, ut sedeat cum potentibus populi, quibus ait: Sedebitis super sedes duodecim, et sedent gloriam hæreditatis dans eis. Dixerant enim potentes isti: Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te. Hoc volum potissimum voverant. Sed unde hoc eis, nisi ab illo de quo hic continuo dictum est, *Dans volum voroventi?* Et S. Thomas 2. 2. q. 88. art. 4. ad 3. Apostoli, inquit, intelliguntur vorisse pertinentia ad perfectionis statum, quando Christum relictis omnibus sunt secuti. Idem multis probat Alvarus Pelagi^s lib. 2. de Planctu Ecclesie. cap. 9. et ex eo nostro Hier. Plat^s lib. 2. de Bono status Relig. c. 20.*

Porro licet D. Thomas loco citato negare videatur Chri-^{An Chri-} stum eadem voruisse, idemque diserte doceant Medina. et suis vo-^{verit?} Caietan. tamen multi contrarium censem: licet enim in Christo non fuerit illa causa vorendi quæ est in nobis, scilicet ad firmandum voluntatis inconstantiam, que in Christo nulla fuit (quod tantum videtur voluisse S. Thomas), tamen multa aliae fuerunt, scilicet prima ut Deo officeret nobilissimum religionis actum. Hic autem est vorare et votum, quo non tantum res et actus, sed et vo-

Ananiam
fecisse
volum
pauperi-
tatis.
I.

2.

Cur tentavī Satanā cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? Si enim non vorisset, nec promisisset, fuisset tantum mendacium officiosum, non perniciosum, utpote in re propria, ideoque veniale; sicut qui donaret amicis centum aureos, dicens, Plures darem si haberem, at non habeo; peccat tantum mendacio officios et veniali, nec dicitur fraudare, multo minus mentiri Spiritui sancto. Instat ei Petrus acerius: *Quare posuisti in corde tuo hanc rem? tam nefandam, tam sacrilegam. Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Ergo Deo voverat et promiserat. Ille enim dicitur mentiri Deo et Spiritui sancto, qui id quod ei promisit et vorvit, non servat. Tertio, idem patet ex ponca: Petrus enim punivit eum, aequæ ac uxorum morte, aequæ subita, publica et infami. Fuit ergo lethale et grande hoc seclus: fuit ergo violatio voti et sacrilegium. Si enim non vorissent, licet potuerint pretium, vel eius partem sibi retinere, et etiam si dixissent hoc totum esse agri prerium,

tanta ipsa in totum Deo consecratur, ita ut rem nec habere, nec velle possit; sicut plus est dare arborem cum fructibus, quam solos eius fructus, ait S. Anselm. lib. de Similit. cap. 8. Secunda, ut ipse perfectionis magister, eius Apostolis nobisque dare specimen et exemplum, quod sequitur, Matth. 19. 21. Lucas 14. 33. ubi Apostoli se Christi exemplum in paupertate seculos asserunt. Tertia, quia perfecta opum abrenuntatio non sit nisi per votum: ille enim votans non tantum praesentia, sed et futura bona que habere potest, libera e se abdicat. Quarta, quia tria vota Religionis sunt tria prestantissima holocausta: Christus autem se sineque in perfectissimum holocaustum Deo Patri obtulit. Unde eius hoc est vox Psalm. 21. 29. *Vota mea*, id est, promissa mea, ait ibi S. Basil. et Theodor. *reddam in conspectu timentium eum*. Hanc sententiam probabilissimum esse censet Frauc. Suarez 3. p. qu. 40. disp. 20. sect. 2. et Salomon. tom. 3. tract. 4. Videtur ergo Christus in primo instanti conceptionis sua, se et omnia sua obtulisse ac votuisse Deo, praesertim per paupertatem, castitatem et obedienciam. Nam homini obediens, votare non poterat, eo quod non haberet superiorem. Sic in vita S. Theresie quasi quid illustre posuit, quod ipsa voterit se in qualibet re facturam id quod erat perfectius.

Insuper si primi fidiciles Ierosolymitae volebant pauperatum, valde quoque probabile est eosdem vovisse tunc castitatem, et uxoris deinceps abstinuisse. Probatur id Primo, quia qui fecerunt maius, fecerunt et minus. Mains autem est abdicare a se bona omnia ad vitam necessaria; cum abstineat a coniugio voluntario, et non necessario; cum multi eo abstineant, quod nolant illigari, nec pati molestias uxoriis et rei familiaris. Adeo, ad alendas proles, quae ex coniugio continue suscipiuntur, opus esse

2. multis opibus, ac prouide non posse eas abdicari. Secundo, quia hodie videmus eos qui faciunt votum paupertatis, facere et castitatis; sed non vice versa: multi enim castitatem vovent, qui bonis suis frui volunt. Tertio, id suadet fervor Christianorum illius aet, et primitus Spiritus, quas ipsi hauserant. Unde de his ait Lucas, cap. 2. 42. *Eran perseverantes in doctrina Apostolorum*; haec autem assidus erat, nec tantum tradebat praecipua, sed et consilia Evangelica, inter qua unum praecipuum erat illum Christi: *Sunt eunuchi qui se ipsos castraverunt propter regnum celorum*. Qui potest capere, capiat, Matth. 19. 12. Castratio enim haec non solam abstinentiam ab uso coniugii, sed et eius impotentiam significat, non physicam, sed moralem, quam sit per votum, per quod homo licet non potest uti coniugio. Quarzo, quia ex iudeis ait Lucas ibidem, *Quod erant perseverantes in communicatione fractionis panis et orationibus*. Et v. 46. *Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos pacem*. Si quotidie communicebant, si perpetim erant in templo orantes, ergo se continebant. Hoc enim iubet Apostolus 1. Corinth. 7. 5. Quinto, quia ex de causa Corinthii putabant fidiciles omnes debere vivere celibates, quia videbant primos Ierosolymitas ita vivere, ac proinde hoc dubium proposuerunt Paulus: quibus ille respondet calibatum non esse praecemptum, sed-consilium Evangelicum, ut patet topo 7. prioris epistole ad Corinth.

6. Sexto, quia Esseni, quos S. Marcus Alexandria instituit, ad iustar primorum fidicium, quos viderat Ierosolymis institutos a S. Petro, uti docet S. Hieron. de Script. Eccl. in Marco, Esseni, inquam, coluerunt exlibitum. Audi Plinium lib. 5. cap. 17. *Gens (Essenorum) sola in loto orbis preter exteris mira, sine ulla feminis, omni venera abdicata, sine pecunia, socia palmarum, in dieu ex equo conveniarum turba renascitur, etc. illa gens vetera est in qua nemo nascitur: tam facundia illis aetiorum vita penitentia est*. Et Solinum Polyhist. cap. 36. *Interiora Iudea Esseni tenent, qui prædicti morali disciplina, recesserunt a ritu gentium universarum, maiestatis, ut reor, providentia ad hunc morem destinati; nullx ibi feminis, venere se penitus abdicant, pecuniam nesciunt, palmis viuant: ne-*

mo ibi nascitur, nec tamen deficit hominum multitudo. Locus ipse addictus pudicitia est, ad quem plurimi licet undique gentium properant, nullus admittitur, nisi quem castitatis fides et innocentie meritum prosequatur. Itaque incredibile dictu, gens vetera est cessantibus puerperis.

Iisdem argumentis probatur, fideles prius professos esse obedientiam Apostolis et S. Petro. Unde bona sua, ac se totos cum bonis ad pedes Apostolorum obtulerunt cap. 4. 35. Voluit enim Deus in his primis dare primum et perfectum exemplar vita Christiana, quod omnia deinceps saecula intuerentur et imitarentur. Egerunt ergo ipsi vita religiosam, verique fuerint Religiosi, uti docet S. si. Hieron. de Script. Eccl. in Philone, cuius verba recitavi cap. 2. 44. et Cassian. lib. 2. de Inst. Renunt. c. 5. et collat. 18. cap. 5. ubi docet Cenobitarum institutum a tempore Apostolorum initium sumpsisse, cum multi perfectionis avidi, non et tantum contenti essent quod omnes facerent, ut sua omnia in commune conferrent: sed etiam his altiora meditantes, in secretiora loca suburbana secederent, qui quod a conjugibus, et a suorum consortio, imo ab omni mundi conversatione abstinerent, idcirco a soliditudine Monachi, a communitate Cenobiti sint nuncupati. Inter hos autem principem, et ceterorum magistrum extitisse S. Marcum Evangelistam in Egypto; sic in Ethiopia extitit S. Mattheus, qui Iaphetigeniam regis filiam cum sociabus in monasterio Deo consecravit; in Graecia S. Paulus, qui Theclam; Roma S. Clemens, qui Flavianam Domitillam; in Gallia S. Martha, quae in conobio a se erecto cum aliis feminis Deo dicatis cælestem vitam duxit. Idem liquef ex S. Dionys. Eccl. hierarch. cap. 10. ubi ritus consecrandi monachos, suo, id est Apostolorum, aeo usitatos describit. Hinc S. Chrysost. lib. 3. Contra vituper. vita monast. docet institutum Religiosorum esse Apostolicum: sic et S. August. Euseb. et alii superioribus citati. His ergo parentibus et decubitos gloriuntur Religiosi, corumque virtutem et ardorem amulcentur, scientes se primævum christianismi spiritum, et perfectionis apicem consecrari, ut sint sancti tolisque Deo consecrati, sicut primi illi fideles a Paulo et aliis passim nuncupantur sancti.

Denique quam religiosa, sancta et excelsa fuerit primorum fidicium vita, liquef ex Essenis, quos instar Ierosolymitarum Alexandriæ instituit S. Marcus. Esseni enim, vel Esseini nuncupati sunt quasi orci, id est, sancti, ait Euseb. lib. 8. Prepar. Evaog. cap. 4. ex Philone; vel a Iesu, quasi Iessi, Iesu, Iesuini, Iesuite. Ita Epiphaniæ hæresi 29. licet Iudeorum Essenii dicti videatur nonnullis, ab Hebr. Ιασις chasa, id est, vidit, quasi videntes; vel a chosen, pro quo Josephus lib. 3. Antiq. cap. 9. Graece vertit Esen, id est rationale, quod erat in pectore pontificis, cui inscripta erat doctrina et veritas, q. d. Rationales, contemplati, qui toti vacabant rationi, menti, doctrina, et veritati rebusque divinis contemplandis: vel potius Essenii dicti sunt ab Hebreo chasid, et Syro chasi, de quo mox plura.

D De Essenti ita ex Philone seribit Euseb. loco citato: *Eorum Nulla animi perturbatione feruntur, sed vera soli hominum libertate fruuntur. Nemo proprium aliquod possidet. non domos, non pecus. non vas aliquod, sed omnibus in medio positis communiter utuntur: habitant simul, et convivunt quas sodales. Cumque omnia pro communi utilitate faciant, alia aliorum negotia sunt, quae impinge subeuntes certant: non frigus, non calorem, non aliquam aeris mutationem formidant. Sunt autem corum alii agricultores, alii pastores, alii apum cultores, alii altarum artium magistri. Cumque a laboribus suis mercedecepient, apud eum deponunt qui quæstor ercatus est. Is omnia diligenter proœrunt quibus agent: egent autem paucissimum, cum omnem luxum, tamquam animæ et corporis morbum, aspernentur. Et inferius: Nemo servus apud eos est. sed cum universi liberi sint, alteri alteris serviunt, etc. Illam philosophie partem solum approbant, qua de Deo et creatione omnium scrutamus: Morali maxime invigilant. D.c.*

septima ad loca sacra concurrentes, ordine sub senioribus iuvenes considerare solent. Leguntur Scripturae diligenter et exponuntur. Discunt igitur pie, sancte, iusteque vivere; tripli regulae utentes, amore Dei ardentissimo, virtutis cultu diligentissimo, charitate proximi ferventissima. Quod igitur summe Deum diligant, multa nobis argumento sunt, castitas perpetua, iurisaurandi nulla intentio, mendacii odium, et praeceps quod bonorum omnium, nullius mali, Deum causam esse opinantur. Quod virtuti studeant patet, quia pecuniam negligunt, gloriam spurnunt, voluptatem oderunt, constantes, severi, magnique animi sunt. Charitatis autem argumenta sunt benevolentia, societas, aquilitas. Nullus enim dominum habitat, quem omnium communis non sit; unum ararium, unus sumptus, omnibus est; vestis communis, communis eibus et potus, communis mensa, omnis vita communis est. Haec de Essaeis ex Philone Eusebii, qui eadem et plura de iisdem ex Porphyrio recenset lib. 9. de Prepar. Evang. c. 1. et Joseph. lib. 1. de Bello c. 7. ubi ait eos fuisse opum contemptores, paupertatis et vita communis amantes, religiosos erga Deum, silentio dedicatos, psalmodos, mites, fideles, pacificos, contientes, iustos, abstinentes, longevos, in tormentis constantes, imoridentes, immortalitati et eternitati viventes, quasi heroes et semides: quos origine et genere fuisse Iudeos; sed in Christianismum transisse, et fide ac religione fuisse Christianos, docet Epiphanius loco citato, S. Hieron. in Philone et S. Marco, Sozomenus, Cedrenus, Beda et alii apud Baron. tomo 1. anno Christi 64. et fuse idipsum contra Scaligerum et Novantes ostendit noster Nicolaus Serarius lib. 3. Trihaeres. cap. 17. et cap. 4. ubi quinqaginta Essenorum dogmata et instituta enumerat. Et c. 1. Essenorum nomen accepisse censem a Hebr. יְהוָה chasid, a quo Syriacum chasi, et chosio, id est, ὁ τιμητος, puto sanctus: quod praeceterius undecim etymis, quia ibi recenset, videtur probabilius: quin et idem Eusebius lib. 2. Histor. cap. 17. ubi citans verba Aector. 4. in fine, quibus primoru[m] Christianorum vitam communem et virtutes Lucas depingit, docet tales fuisse Essaeos. Quos rursum ex Philone ita describit: *Hoc in primis testatur, quod facultatibus suis renuntiari, ac bonis ad se pertinibus cesserint; qui philosophari ceperint, et cuneti vita huius curis abstinerint, reliquie muris, in agris et hortis solitarie conversari sint, certo scientes consortio eorum, qui dispergam sequentur vivendi rationem, inutilia et noxia esse illis, qui tam temporis hoc, ut par erat, agebant. Hac prædictus Philo testifatus ad verbum subiicit, dicens: Est autem in multis quidem terrarum locis hoc genus hominum (oporebat enim perfectiori participes fieri tam Graecos, quam Barbaros), verum in Ægypto in singulis præfecturis, sicuti vocant, abundant, et maxime circa Alexandriam. Deinde et habitationes eorum quibus fuerint describens, de Ecclesiis eius regionis haec dicit: In singulis autem sacrum dominiolum est, quod monasterium vocatur, in quo manentes sancta vita mysteria celebrant, nihil illud inferentes, nec potum, nec cibum, neque aliud quidquam eorum, quix surd ad corporis sustentationem necessaria, sed leges et oracula Prophetarum, et hymnos ac reliqua huiusmodi, quibus scientia et pietas augentur et consumman- tur. Et aliquando post dicit: Totum autem illud temporis spatium, quod est a diluvio usque ad vesperam, in exercitium illis insumitur. Sacras quippe Scripturas legentes philosophantur, ac patriam philosophiam allegorice tractant. Etenim putant ea quæ in manifesta sunt Scripturarum expositione, quedam esse absconditæ naturæ symbola per figuræ significata. Habent autem et commentarios priscorum virorum, qui cum disciplinæ eorum duces essent, multa in forma rerum allegorice traditarum post se monumenta reliquerunt. Continentiam autem primum, tamquam fundamentum quoddam in anima collocant, deinde et alias virtutes superstruant. Cibum aut potum nemo illorum ante solis occasum usurpat. Etenim philosophia studium luce, corporis vero necessitates tenebris dignas esse iudicant. Unde et diem illi, istis vero modican noctis par-*

tem tribuunt. Nonnulli ex eis toto triduo cibi non recordantur, quibus maius scientia, quam cibi desiderium insedit. Nonnulli ita latitant ac delectantur sapientia pauci; quæ dogmata opulente et abunde subministrat: ut duplum temporis spatio absineant, ac viæ per sex dies necessario cibo gustantes recessantur. Addit præterea, apud illos, de quibus loquitur, mulieres quoque reperiunt, quarum plerisque grandezza virginis castitatem non necessitate, sicut quazdam sacerdotes apud gentes, magis quam sua sponte, propter seum ac studium sapientiae custodian: cuius commercium studiose colentes, corporum voluptates aspernantur, eum immortales potius liberos, quos solus amans Dei animus ex se gignere potest, quam mortales habere cupiant. Quid opus est istis adiicere, quonodo in unum congregati, separantimque viri, ac separantim mulieres, conversati sint, et que illis exercitia fuerint, quæ adhuc apud nos durant, et præceps circa salutaris passionis festum diem, in ieiuniis, et vigiliis nocturnis, divinorumque sermonum lectione exercere consuecumus? Et ut unus ex omnibus consurgens in medio, psalmum honestis modulis concinal, utque et præcinctenli unum versiculum, omnis multitudo respondeat: atque in ipsis diebus in terra recumbentes, virum quidem nemo omnino, ne gustu quidem contingat, sed nec quanlibet carnem: tantum autem aqua sit eis poculum, et panis cum sale vel hyssopo cibus. *Pane, et Addit autem quonodo sacerdotes, vel ministri exhibeant aqua via officia sua, vel quæ sit supra omnia Episcopalis apicis sedes.*

Tales ergo tantique fuere Essæi, puta primi fidèles tam Ierosolymæ, quam Alexandriae, de quibus vere dixit Nyssenus initio tract. Quid sibi velit nomen Christiani: *Christianus est vita divina imitatio.* Et Nysseni frater S. Basil. hom. 10. Hexamer. *Christianus quid est?* *As similatio Dei, quatenus eum assequi potest humanæ fragilitatis naturæ. Vobis reus es te Christianus fore? ne cuncte Deo fieri similis: Christianus ininde.* Et S. Aug. lib. 1. de Symbolo ad catechum. cap. 5. *Christianus est templum Spiritus sancti.* Idem (vel quisquis est auctor: non enim videtur esse S. Augustin.) lib. de Vita Christiana c. 1. tomo 9. *Christianus est Christi imitator.* Et cap. 6. *Christianus, inquit, iustitia, bonitatis, integratitatis, patientie, castitatis, prudenter, humilitatis, humanitatis, innocentie, pietatis est nomen; et tu illud quomodo defendis et vendicas tibi, cui de tam plurimis rebus nec pauca subsistunt?* Christianus est qui potest iusta voce dicere: *Nemini hominum noci, iuste vivi cum omnibus.* Et cap. 14. *Christianus ille est, qui omnibus misericordiam facit, qui omnino non moveret iniuria, qui opprimeret pauperem se præsente non patitur, qui miseris subvenit, qui indigentibus succurrit, qui cum marentibus moret, qui dolorem alterius sic ut proprium sentit, qui ad stetum fletibus alienis provocatur, cuius domus communis est, cuius tanua nemini clauditur, cuius mensam pauper nullus ignorat, etc. qui Deo die nocteque descrivit, qui eius præcepta indesinenter meditatur; qui pauper mundo efficitur, ut Deo locupletis fiat; qui inter homines habetur inglorius, ut coram Deo et angelis eius gloriosus appareat; qui in corde suo nihil videatur habere simulatum vel fictum; cuius simplex et immaculata est anima, cuius conscientia fidelis et pura est, cuius tota mens in Deo est, cuius omnis spes in Christo est; qui caelestia potius quam terrena desiderat; qui humana spurnit, ut possit habere divina. Similia habet S. Ambros. serm. in die ascensionis Domini, et Irenæus lib. 2. contra haeres. cap. 57. sub finem.*

D *DE PRETIO AGRI.* (1) Parlem sibi reservantes, ut humana prudenter sibi in tempore necessitatis, v. g. Persecutionis, fugæ, senectutis consulerent, diffidentes Deo. Unde S. Hieron. Epist. 8. ad Demetr. vocal eos Dispensatores timidos, ac metuentes famam, quam fides non timet. Addit Lyran. voluisse de una mediate pretii expensas habere communes, uti caeleri; et de altera laetus vivere in occulto; itaque communitem hæ parte defraudabant.

AFFERENS PARTEM QUAMDAM.) Mediatalem, ait Didymus lib. 1. de Spiritu saucto, et Lyran. quia et Cassian.

collat. 6. cap. 11. censem eum potiorem pretii partem at-
tulisse, et exiguum quid sibi reservasse. Verum pro par-
te quendam, Graece est προπτεια, ubi προ est diminutivum,
et significat partem unam e pluribus, hoc est, particulam,
vel particellam ab eo suis allatae : plures ergo partes
pretii sibi retinuit, unam dumtaxat attulit. An partem
hanc pretii acceptari Petrus incertum est. S. Chrysost.
in epist. ad Titum hom. ult. innuit non acceptasse, idque
in detestacione sacrilegi. Unde hoc eius exemplum se-
cuntur videntur S. Gregor. et alii, quos mox citabo, qui pre-
mium proprietariorum in eorum seculeris inimicabant, cla-
mant : *Pecunia tua sit tecum in perditionem.*

Vers. 5. **DIXIT AUTEM PETRUS.**) Quasi Primas Apostolorum et Ecclesiae capit: ita Glossa et Hugo.

CUR TENTAVIT. (Graece ιπτάσθαι, id est, impellet. Sic et Syrus, q. d. ait Beda, Cor et mens hominis a solo Deo impleri potest; cur ergo tu permisisti illud impleri, id est, plene possideri a diabolo, eiusque prava suggestione et consilis; cum ipse illud, esto velut implere revera non possit? Noster cum S. Epiphaoi haeresi 59. legit ιπτάσθαι, hoc est, tentavit, id est, tentando vicit, et impulit in seclus et sacrilegium : verbum enim tentavit sumitur in actu perfecto et consummato, ut saepe fit apud Hebreos. Nam alioqui peccatum non erat tentari a diabolo: nec in potestate Ananias erat facere, ut ab eo non tentaretur. Sic Christus in oratione Dominica inbet nos orare: *Et ne nos inducas in temptationem*, ita scilicet, ut ea superemur, q. d. Ne permittas non vinci tentatione, sed da gratiam, qua eam, cum ingruit, vincamus. Potest tamen secundo, ten-
tavit accepi simpliciter in actu inchoato, q. d. *Cur tenta-
vit Satanus*, id est, cur vestra cupiditate et avaritia occa-
sionem dedidisti diabolo, ut vos tentaret ad hoc furtum? Diabolus enim non solet tentare nos nisi ex virtute, in quod nos videt esse praelives, ideoque facile vinci posse: perinde ut dux bellum civitatem oppugnat ea parte, qua debili-
or est. Si qui aspiciunt feminas, dant occasionem ten-
tationi libidinis, taciteque volunt ea a diabolo tentari. No-
ta hic spiritum prophetiae in Petro quo occultum Ananias C scelus ex Dei revelatione cognovit.

SATANAS.) S. Iustin. contra Triphon. Iren. lib. 5. c. 21. Beda in cap. 16. Matth. Olearster in cap. 26. Genes. no-
men *Satanas* derivant a σατανα, id est declinavit, de-
ficit, apostatavit, ut *Satanas* sit idem quod apostata: pri-
mus autem apostata a Deo fuit Lucifer, eiusque associæ
dæmones, cui proinde antonomastice competit nomen *Satana*. Addit S. Iustin. *Satanas* derivari a *sata*, id est, re-
cessit, apostatavit; et *nas*, quod per erasin idem est quod
נָשׁוּן nachas, id est serpens: ut *Satanas* sit idem quod
apostata serpens. Verum Hebraice vocatur *Satan*: unde
eius proprium etymon est שָׂטָן Satan, id est, adversari,
quod expressit Zacharias cap. 3. 1. *Satan stabat a dextris*
cuius (Iesu pontificis) ut *adversaretur ei*. Hebr. נָשׁוּן
lesitno, a rad. שָׂטָן Satan, id est adversatus est, q. d.
Satan, id est adversarius, stabat, ut ex nomine et officio
suo adversaretur Iesu. Idem significat S. Petrus epist. 1.
cap. 5. v. 8. dicens: *Quia adversarius vester diabolus*
(*Satanas*) *quasi leo rugiens circuit quercus quem devoret:* ita Origen. tractat. 1. in Matth. et S. Hieron. epist. ad Marcellam. Porro hinc liquet minus verum esse, quod ad-
dit Iustin. et ex eo Hilar. in cap. 4. S. Matth. nomine *Satana* primitus a Christo impositum esse diabolo, cum eum
tentavit Matth. 4. Nam dunt autem Christum Zacharias c. 3.
1. cum vocavit *Satanam*. *Satanas* ergo peno idem est quod
diabolus, pro quo Dorice dicitur Zabulins (*Dores enim pro
deo dicunt ψαλμον*) id est calumniator, αδικητης, id est calu-
nnior. Denique quia *Satan* Hebreice significat quemlibet
adversarium et contrarium, hinc Christus Petrum sua
passio obseruentem vocavit *Satanam*, dicens: *Vade post
me Satana*, Matth. 16. 23. Denique non omne peccatum
committitur tentante diabolo, ut nonnulli censuerint,
quia ad multa impellit nos concupiscentia iuncta; sepe
tamen illi se insinuat diabolus, eamque excitat et acce-
dit, quia incredibili in Deum odio, et in homines invidia

A flagrat, estque solertissimus et perspicacissimus concu-
piscentiarum nostrarum indagator, ut per eas nos in rui-
nam impellat, uti docet Cassianus collat. 5. cap. 15. Qui
ergo sciendo vocatur dæmon, a calumniando diabolus,
idem ab adversando vocatur Satan.

MENTIRI TE SPIRITU SANCTO.) Graece est, *mentiri te Spiritum sanctum*; Syrus, *mentiri te in Spiritum sanctum*; et sic habent nonnulli codices Graeci το παρεπεμψα το ψυχην. Verum haec omnia idem significant, nimurum id quod No-
ster, Tigurina, Pagiinus et alii clare vertuot, *mentiri te Spiritui sancto*. Ponitur enim sæpe a Graecis et Latinis accusativus pro dativo, ut Benedico te, id est, benedico tibi: Evangelizo te, id est, tibi. Adde, φησετε δι ει non tan-
tum significat mentiri, sed et fallere ac fraudare. Unde
verti potest, *fallere*, vel *fraudare te Spiritum sanctum*. Aliter Vatabl. et Cajet. q. d. *Cur mentitus es*, id est, cur
præ te tulisti te habere Spiritum sanctum, et ex eius in-
stinctu fecisse hanc pretii oblationem et fraudem, cum po-
tius feceris eam instinctu Satanæ, qui tentavit cor tuum,
uti praecessit? Porro *mentiri Spiritui sancto*, est negare
Spiritui sancto rem illi promissam et voto obligatam, sive
fidem illi datum fallere, et, ut Apostolus ait 1. Timoth.
5. 12. iritam facere. Unde explicans subdit: *Et fraude-
re de pretio agri*. Ita Patres omnes, quos citavi v. 1. Di-
seant hie vorientes, quam stricte vota servare debeant: si
eius ea violent, mentiuntur Spiritui sancto. Mentiatur ergo
Spiritui sancto, qui cum vorerit obedientiam, iussus a
Superiore aliquid minus placens, vel minus honoris causa
facere, respondet, *Non possum pro non volo*.

NONNE MANENS TIBI MANEBAT?) Est Hebraismus, q. d. Vers. 4.
Omnino tuum manebat pretium, liberum tibi erat illud
mihi offere, vel non offere, si videbiles voti religione et
promisso, te proprieitate rerum non abdicasses, q. d. Cur
te voto obstrinxisti, si illud violare volebas? poteras enim
non vorere, itaque tuum tibi agri et pretii dominium re-
servare. Perperam ergo ex hoc loco Cajet, insert Ananiam
non fecisse votum. Syrus vertit, *nonne tuus erat ager an-
tequam vendoretur*.

ET VENUNDATUM.) Graece, και προβεβαιω, scilicet προβεβαιω, id est, venditus, scilicet ager, in tua erat potestate: ita Sy-
rus, Tigurina et Pagioun. Dices, si ager erat venditus: ergo iam oon erat in potestate et dominio vendentis Ananias, sed alterius qui eum emerat. Resp. το venditus, potest
Primo, accepi materialiter pro re vendita, q. d. Res ven-
dita, puta ager, antequam cum renderes, erat in tua po-
testate, q. d. Nemo coegerit te ut agrum renderes: potes-
tas eum tibi servare: cur ergo eum vendidisti, eiusque
pretium Deo voristi, cum eius pretium maiori ex parte
tibi contra votum reservare velles? Secundo, το venditus,
accepi potest formaliter; sed tunc ager metonymice sumi-
tur pro pretio agri, q. d. Pretium agri a te venditi erat
in tua potestate, scilicet antequam illud Deo voreres et
offerves. Cur ergo illud Deo voristi et obtulisti, cum eius
partem fraudare et surripere cogitares? Hinc videtur quod
ante votum Ananias vendiderit agrum, ac votum emiserit
in pretio oblatione. Cum enim fidèles pretia rerum suarum
ad pedes Apostolorum deponeantur, vel expresse, vel ta-
cere profitebantur se omnium suam substantiam a se abdi-
care, eamque transcribere Deo et Ecclesiae, ut in eius ius
et dominium transferretur, distribuenda deinde in fide-
les, prout Apostoli corum principes censuerint. Communi-
tatis ergo, puta Ecclesia, fiebat domina horum bonorum
in fidelibus oblitorum. Apostoli vero, utpote et ipsi pau-
perum professi, non erant domini, sed dispensatores,
uti modo sunt Generales, Provinciales et Rectores Reli-
giosorum.

QUARE ROSCISTI IN CORDE.) Cor vel est intellectus,
vel voluntas: *ponere ergo in corde*, vel est cogitare: unde
Vatabl. vertit, *cur concepisti?* Vel velle et decernere:
unde Tigur. vertit, *cur induxisti in animum?* cur statui-
sti et deerevesti haem rem, hoc sacrilegium et votifragium?

NON ES MENTITUS HOMINIBUS, scilicet tantum, vel præ-
cipue: alias enim vere Ananias mentiebatur Petro et A-

postolis, sed Deo.) Puta Spiritui sancto, ut paulo ante A dienti concionem Beati Vincentii Fererii, uti in eius Vita dicitur: nisi dicas eos non expressum votum, sed tacitum tantum bonorum abrenuntiationem ipsa eorum oblatione fecisse; ac proinde rerum Evangelicarum adhuc rudes censuisse, sine gravi peccato posse se aliquid ex iis in suos usus servare: itaque per ignorantiam excusari, et veniam alterum delinquere: ita Petri Damiani epist. 15. cap. 3. Sic enim Deus percussit Ozam ab arcis contactum, quod scilicet eam labantem sustentasset, 1. Regum. 6. 7. Sic Propheta per leonem occidit, quod contra praeceptum suum in Bethel comedisset, seductus ab alio Propheta, qui sibi contrarium revelatum asserebat, 3. Regum 13. 24. ubi tantum videtur fuisse peccatum veniale. Contrarium innuit S. August. serm. 27. de verbis Apostoli: *Ananias, inquit, pariter et vitam perdidisti, et salutem.* Et S. Basil. serm. 1. de Instit. Monast. dicens: *Ad paupertatem aditum invenire non potuit, utpote subita morte percussus.*

**Montini
Spiritu
sancto
qnd?**
Rec. p.

1. Nota Ananias dici poterat mentitus quoque Patri et Filio, proprie tamen dicitur mentitus Spiritui sancto. Primo, quia post ascensem Christi in celum, Spiritus sanctus in Pentecoste missus in Apostolos et Ecclesiam, factus est eius dominus, sponsus, pastor, iuxta anima et vita: quare fraus ab Ananias commissa in Ecclesiam, censetur commissa in Spiritum sanctum. Secundo, quia Spiritum sanctum tamquam primo et in creato amori tribuuntur omnes gratiae, virtutes et bona opera, praesertim heroica, quale est se et sua consecrare Deo. Spiritus sanctus ergo movit Ananiam ad hanc tam sublimem consecrationem et votum: quare ille resiliens, volumque violans, felicit
2. Spiritum sanctum eius auctorem. Tertio, quia Spiritus sanctus se liberaliter in Ananiam et fideles omnes effuderat, dando eis omnia dona gratiae, tum gratum faciens, tum gratis data: quare ingratus ei erat Ananias, dum res suas modicas illi promissas subdixit, et suffusuras est. Hoc enim erat magna indignitas, avaritia et ingratitudine; perinde ac si principi daati mille auri talenta, recipiens fraudaret et negaret unum obolum ei promissum. Hoc est quod indignans Deus queritur Isaie 57. 17. *Propter iniquitatem avaritiae eius iratus sum, et percussi eum; abscondi a te faciem meam, et indignatus sum; et abiit vagus in via cordis sui.* Insignis enim et iniquissima est avaritia, se suaque negare Deo, qui omnia dedit, cuique mille nominibus obstricti sumus, et totum debemus quod possidimus, in quo sumus. Quarto, quia Spiritus sanctus est spiritus veritatis, quem Christus dedit Ecclesiae, ut eam doceret omnem veritatem, Ioann. 16. 13. Veritati autem adversarius mendacium, quale erat hoc Ananiae. Rursus Spiritus sanctus est spiritus candoris et sinceritatis, cui repugnat simulatio et hypocrisia, qualis erat haec Ananiae.
3. **AUDIENS.**) Hinc Porphyrius arguebat S. Petrum saevitiae et cædis, quod occidisset Ananiam, cui respondet S. Hieron. epist. 8. negando quod Petrus eum occidisset, cum ne quidem mortem ei intentarit, aut minatus sit. Unde Origen. tract. 8. in Matth. censem Ananiam tam gravi et inopinata Petri irecratione percussum, ingenti pudore et morore animam exhalasse: sicut de multis aliis legimus, quod nimia tristitia expirarent: quin et Plinius, lib. 7. cap. 33. testatur Diodorum quendam Dialectica professorum pudore subito obiisse, eo quod lusoriam quaestione non protinus dissolvisset. Verius est eum ad vocem Petri divinitus plaga lethali percussum interierisse. Fuit enim haec eius mors non naturalis, sed peccati pena, et plaga a Deo inflicta. Unde Dionys. Carthus, ait Ananiam et Sapphiram secreto occisos ab angelo. Vox ergo Petri fuit tantum occasio, vel causa instrumentalis occisionis, caue non physica, sed moralis, ut patet. Unde Tertull. lib. de Pudicitia cap. 21. censem eam fuisse typum excommunicationis.
4. Notant Origen. tract. 8. in S. Matth. S. Aug. lib. 3. contra Parmen. cap. 1. Cassian. collat. 6. cap. 1. Isidor. Pelus. lib. 1. epist. 181. banc mortis poemam Ananiam divinam inficiam, ad terrem novellæ Ecclesie, ut eo sanciretur publica disciplina crescente numero fidelium: neque tamen Ananiam in eternum damnatum, sed potius per carnis interitum consultum fuisse eius et uxoris saluti spirituali et aeternæ: penituerunt ergo auditæ irecratione Petri, antequam expirarent; et forte contritioni et dolore nimio expirarent, ut contigit maleficio illi au-

B dienti concionem Beati Vincentii Fererii, uti in eius Vita narratur: nisi dicas eos non expressum votum, sed tacitum tantum bonorum abrenuntiationem ipsa eorum oblatione fecisse; ac proinde rerum Evangelicarum adhuc rudes censuisse, sine gravi peccato posse se aliquid ex iis in suos usus servare: itaque per ignorantiam excusari, et veniam alterum delinquere: ita Petri Damiani epist. 15. cap. 3. Sic enim Deus percussit Ozam ab arcis contactum, quod scilicet eam labantem sustentasset, 1. Regum. 6. 7. Sic Propheta per leonem occidit, quod contra præceptum suum in Bethel comedisset, seductus ab alio Propheta, qui sibi contrarium revelatum asserebat, 3. Regum 13. 24. ubi tantum videtur fuisse peccatum veniale. Contrarium innuit S. August. serm. 27. de verbis Apostoli: *Ananias, inquit, pariter et vitam perdidisti, et salutem.* Et S. Basil. serm. 1. de Instit. Monast. dicens: *Ad paupertatem aditum invenire non potuit, utpote subita morte percussus.*

Moral. hinc discant Religiosi, quam arte votum pau- **Moralia**
pertatis observare: item testamentorum executores, quam de custo studiose pia legata exequi, nec ea in suos, vel profanos diu vnu usus avertire debeant: Deus enim suis sacrilegi acer- **pauperatus.**
rimus est vindex. S. Hieronimus ep. 22. ad Eustachium de Virginital. scribit adeo arctam fuisse in Monachis sui temporis paupertatis professionem, ut nemini licet vel necessaria petere; tametsi vigilabat. Praepositorum dilectionis, ne cui aliquid necessarium decesset. Additique, quadam vice in monasterio quodam Nitriae repertum fuisse monachum iam mortuorum, qui aliquot solidos sibi retinuerat: quapropter placuisse Machario, Isidoro et aliis seniorioribz, ut cum mortuo pecunia infoderentur, clamantibus omnibus: *Pecunia tua tecum sit in perditionem. Nec hoc, inquit, eruditeliter quispiam potest factum, tantus eunatos per totam Egyptum terror invaserit, ut unum solidum dimisisse sit criminis.* Idem in similis casu fecit S. Gregor. ut ipse narrat lib. 4. Dialog. c. 9. Quin et Ecclesia olim Religiosos proprietarios punivit carentia sepulcræ. Nam C Clemens III. can. *Super quodam, de statu monachorum, sancit ut Canonicus regularis, qui non resignavit proprium, in morte careat Christiana sepultura, et si sepultus sit, exhumetur.* Idem sancit Innocentius III. in Constit. Lateran. ut habetur ibidem cap. *Monachi.*

Porro votum paupertatis in eo proprio consistit, et ad obligatio hoc obligat sub peccato mortali, ut nihil licet habere voti paupertatis in quo quasi proprium, aut sine via Superioris, qui bonorum communium est dispensator. Unde S. Augustinus de com- **sta?**
muni vita Cleric. et habetur e. *Non dicatur, 12. quest. 1.* Certum est, ait, eos nihil habere, possidere, dare vel accipere sine licentia Superioris debere. Idem in Reg. 3. cap. 28. *Quod si, inquit, aliquid detur alicui, ut vestis, redigatur in communem rem, et cui necessarium fuerit prebeatur.* Quod si aliquis rem sibi collatam celaverit, furti iudicio condemnetur. Et S. Basil. in Constit. monast. c. 35. *Furtum, inquit, est privata possessio.* Dices, cui furatur? Respondet S. Basil. *Societatis enim expilatio est, rei cuiuscumque, et undecumque in privatum usum sevacio.* Quocirca idem S. Basil. uti refert Cassianus lib. 7. de Instit. Renunt. cap. 19. senatori cuiudam, qui abdicata dignitate, mundo et opibus, monachum professus erat; ita tamen, ut nonnulla sibi reservaret, ne manibus, uti cæteri monachi, laborare cogeretur, dixit: *Et senatorem perdidisti, et monachum non fecisti.*

Refert Auctor serm. ad Fratres in eremo tomo 10. S. August. (certum enim est hos sermones non esse S. Augustini) ser. 5. Ianuarium monachum retinuisse sibi secreto centum siclos, quos eum post mortem eius fratres invenissent, iniecerunt in eius sepulcrum plangentes, et dicentes: *Pecunia tua tecum sit in perditionem. Non enim licet nobis servis Dei eam collocare in victu, vel in vestitu, vel in opere monachorum, quia pretium damnacionis est.*

Simile refert Cæsarius lib. 9. Histor. memorab. e. 64. de proprietario monacho, quem exhumantes et in agrum proiecientes cum suis quinque solidis conclamarunt: *Pe-*

cunia tua, quam clam nobis contra professionem tuam pos-
sedisti, tecum sit in eternam perditionem. Plura his simili
 recenset noster Alfonso Rodriguez tract. de paupertate in fine. De paupertate et proprio vide S. August. epist. 109. et S. Basil. loco citato, et S. Bernard. tract. de modo bene vivendi cap. 48. Scholastice vero et didactice vi-
 de nostris Suarium, Lessium et Thomam Sancium tract.
 de roto paupertatis.

Ex hoc loco S. Bonifacius (et post eum omnes Episcopi cum ordinantur) dum ordinaretur Episcopus Moguntinus a Gregorio II. hac formula eidem iuramentum obedientiae et fidelitatis prestitit: *Quod si (quod absit) contra huius promissionis meæ seriem aliquid facere quolibet modo, seu ingenio vel occasione tentaverit, reus inveniar aeterno iudicio, ultionem Ananias et Sapphiræ incurram, qui robis (id est B. Petro) etiam de rebus propriis fraudem facere presumpserunt. Ubi videtur indicare eos esse damnatos.* Rursum S. Greg. exemplo Ananias increpat Venantium, qui ex monacho factus erat Patricius et Cancellarius Italiae. Sic enim ad eum scribit lib. 9. epist. 33. *Ananias pecunias Deo vorerat, quas post diabolica virtus persuasione substraxit; sed qua morte mulctatus est scis. Si ergo ille mortis periculo dignus fuil, qui eas quos dederat nummos Deo abstulit; considera quanto periculo in divino iudicio dignus eris, qui non nummos, sed temelipsum Deum omnipotenti, cui te sub monachali habitu devoreras, substraxisti? Insuper ex ruina Ananias discant Confessarii, non facile suis penitentibus permittere ut voreant, præsentrem integrum et perpetuam, nisi diu multumque corum constatarem probarint. Potius suadent eis vota partialia et temporaria, v. g. ut voreant se hanc illamnam elemosynam, aut opus pium facturos, se castitatem servaturos ad mensem vel annum, quo exacto novum novi mensis et anni volum obnupent, si prius bene cesserit. Si enim habebunt meritum voti sine periculo sacrilegi.*

Vers. 7. *UXOR IPSIUS, NESCIENS QUOD FACTUM FUERAT.*) Quia, ut ait Chrysost. *non est ausus quispiam annuntiare quod acciderat: adeo Petrum observabant et reverebantur, eique obediebant.*

Vers. 8. *DIXIT.*) Salutanti mulieri, inquit Caletan. Simplicius Syrus pro respondit, verit, dixit, ut et Noster. Sic enim Hebrei responderem sumunt pro dicere, et ordi sermonem.

SI TANTI.) Expressit Petrus preti quantitatem, qua ab Ananii oblatu fuerat: ita Lyras, eam tamen tacet Lucas.

Vers. 9. *QUID UTIQUE CONVENIT VOBIS?*) Ti συνέποντα γειναι, id est, quid convenit inter vos? quid compacti testis? Tigrin. et Pagnin. *quid conspiratis inter vos.*

TENTARE SPIRITUM DOMINI?) Spiritus hic Primo, propheticus accipi potest, q. d. Ut quid voluistis tentare et experiri, au ego spiritu propheticu prædictus sum, seiamque occultan vestram fraudem et furtum? Esto enim ipsi non intenderent hanc tentationem, re ipsa tamen tentabant: ita Caletan. Secundo, *spiritus hic accipi potest pro iudicio, condenatione, zelo et indignatione Domini, cui pretium oblatum suffusati erant, q. d. Ut quid voluistis experiri iudicium, indigationem et punitionem Domini?* Unde sequitur:

ECCE PEDES BORUM, QUI SEPELIERUNT VIRUM TUUM,
AD OSTIUM.) q. d. Iuvenes, qui occisum tuum maritum sepelierunt, sunt ad ostium, ut pari modo effarent et se peliant te; Spiritu enim divino video eos redeentes a se pultura viri tui, et pedibus suis appropinquantes ostium domus huius.

Vers. 11. *ET FACTUS EST TIMOR.*) Nullus, ait Chrysost. ibi ingenuit, nullus ciuitali, cum divinum iudicium venerantur et discerent Deum non esse contempendum.

ET IN OMNES.) Super omnes: ita Pagnin. Ergo etiam Iudeos non credentes in Christum timor hic pervasisit: cogitabant enim, si Petrus fideles ita perenlit et occidit, ergo etiam nos potest percellere et occidere, si eum offendamus.

Vers. 12. *PER MANUS AUTEM APOSTOLORUM.*) Hoc est, per Apostolos, quasi per instrumenta thaumaturga omnipoten-

A tie Dei; manus enim est organum organorum, ait Arist. lib. de Partibus animal. Adde, revera multa miracula facta esse per manus, puta benedictione, extensione, elevatione vel contactu manuum, uti Petrus, manu elevans claudum, cum sanitati restituit cap. 3. 7.

IN PLEBE.) Simplici, humili, credula, ideoque magis disposita ad Dei dona præ principibus superbis, opulentis et incredulis. Sie etiamnum videmus Sanctos fere per miracula opitulari simplicibus, plebeis et pauperibus, non item doctis, nobilibus et divitibus.

IN PORTICU SALOMONIS.) Ut ibi liberius et pluribus prædicant. Erat enim hæc porticus in atrio Gentium, ut dixi cap. 3. 2. ad quod omnibus etiam iuundis et Gentilibus patet aditus; cum atrium Iudaorum solis Iudeis iuundis et incontaminatis pateret. Adde, porticum haec fuisse amplissimum, ideoque capacem totum milium iam conversorum ad Christum, qui ad Apostolos orationis, Eucharistie et prædicationis causa confluabant.

CETERORUM AUTEM NEMO.) Primo, aliqui sic expo-
 vers. 15. bunt, q. d. Nemo Iudaorum adhuc infidelium audebat nomine dare Christo, et se aggregare Ecclesiæ et Apostolis, ob metum principum Apostolos persequentium. Verum obstat quod sequitur: *Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo.* Secundo, alii explicant, q. d. Nemo fidelium corum, qui needum se bonis abdicaverant, audebat se sociare Apostolis: timebant enim ne in easum Ananias et Sapphiræ inciderent. Sed hoc parum est probabile: ex easum enim Ananias potius incitati sunt ad contrarium, scilicet ad liberaliter offerendum sua omnia Apostolis: hoc enim faciendo, certi erant sibi nihil mali irrogandum; et non faciendo autem, dubii, et meticulosi. Dico ergo sensum esse, q. d. Apostoli soli degabant in porticu Salomonis, nemo cæterorum audebat se iis adiungere, se iis inscerere, se profiteri Apostolum, aut Apostolis familiarem, idque partim metu Magistratum, partim ex admiratione et reverentia Apostolorum, quod ad eorum dignitatem et virtutem se assurgere posse diffidenter. Erant enim, inquit Chrysost. *sicut angeli ita admirabiles*, interriti ad mias et pericula, divitiis et deliciis superiores, spirantes ignem divinum, gravitatem et vultu venerabiles, offensabilitate amabilis, charitate servidi, oratione caelestes, moribus divini. Unde sequitur: *Sed magnificabat eos populus.*

CREDENTIUM IN DOMINO.) Id est, credentium Domino, vers. 14. scilicet Iesu Christo. Est hebraismus, puta beth contactus, quod Hebrei iungunt omnibus verbis que tactum aliquem, sive corporalem, sive spiritualem significant. Dicunt enim tangere in manu, id est, tangere manum; percutere in capite, id est, percutere caput; eredere in Domino, id est, eredere Domino. *Credere enim significat contactum spiritualem;* qui enim credit, mente suam per fidem extendit ad eum cui eredit, itaque eum spiritualiter fide sua tangit. Vide dicta Exodi 13. 31.

IN PLATEAS EIICERENT.) In plateas efficerent: hoc enim vers. 15. est Graecum ἐξῆγον, q. d. Tanta erat miraculorum multitudine, tanta ægrom ad Apostolos concurrentem copia, ut eos ne ad Apostolos deferre, nec Apostoli eos dominum obire possent; quare efficerant eos in plateas, per quas transituri erant Apostoli, ut ibi ab eis curarentur; ita Caletan.

GRABATIS.) *Grabatum est species lecti simplicior et vi-*
lior, qualis est pauperum et ægrorum gestatilis, dum in
eo iacentes a baulis, vel iumentis ad nosodochium por-
tantur, vel alio transferuntur: ita Cicero lib. 2. de Divin.

UT VENIENT PETRO SALTEM UMBA ILLIUS OUMBRARET QUEMQUE ILLORUM.) Mira thaumaturgia Petri: non tantum corpore, sed et umbra sola corporis, quæ res inanis est, corporisque et lucis mera privatio, sanat infirmos. Ecce hic impletum illud Christi: *Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et maior horum faciet.* Petrus enim fecit miracula maiora quam Christus. Porro non umbra, sed corpus Petri per umbram suam contingens ægres, sanabat eos quasi instrumentum et causa in-

strumentaria Dei omnipotentis, vel physica, vel potius A moralis. Notat Bozios lib. 18. de Notis Eccles. cap. 1. (id- que insinuat S. Chrysost.) *to quicquam illorum, censemque eo significari, quod umbra Petri tangente unum dumtaxat, cæteri omnes qui illi vicini, vel in eadem platea expositi erant, sanarentur, esto ab umbra Petri non contingenter. Sequitur enim in plurali: Et liberantur ab infirmitatibus suis. In hunc sensu pronus est totus hic contextus nostræ versionis Latinae, non vero Graecus, nec Syrus; uterque enim expungit illud: Et liberantur ab infirmitatibus suis. Simplicior ergo et certior sensus est, q. d. Certatim omnes ambiebant inserere se in umbram Petri: quotquot enim ea tangebantur, sanabantur. Sic S. Vincentius Ferrerius, serm. in Parasceve, ait quodam censore ideo unum dumtaxat latronem, qui a dextris erat Christi crucifixi, fuisse conversum, quia ipsum solum tangebat umbra Christi crucifixi. Causam dat S. Ambros. lib. 3. Hexam. Hanc viriditatem gratia semper florentis in Christo, inquit, secula Ecclesia dicit, Cant. 2. In umbra eius concepisti et sedi. Hanc prærogativam domi virentis accepérunt et Apostoli, quorum nec folium unquam potuit elati, ut eorum etiam umbra curaret agrotos. Obumbrabat enim infirmatitudini corporis fides mentis, et florentia merita virtutum.*

Symbol. Beda censet per umbram Petri significari Ecclesiæ Sacramenta (qua quasi gratia sunt velamenta) quorum in praesenti vita, qua umbratica est, et instar umbrae pertransit, contactu iustificamus, itaque per ea deducimus ad res caelestes qua umbris hisce figurantur. Rursum S. August. ser. 29. de Sanctis, infert, si tantum potuit umbra Petri, quantum poterunt eius catena et reliquiae? Si iam medicabilis, inquit, fui obumbratio visitantis, quanto magis catena vincentis? etc. plus enim de corpore meruerunt altrahere salubritatis ferreo pondere sacris impressa membris vincula passionis. Rursum si hoc potuit umbra, quid poterit imago Petri? Umbra enim est naturalis imago corporis, sed inanis et evanida; imago vero est realis et stabilis. Unde ab umbra ortam esse pin-gendi, et effigiandi artem, post Plinium docet Clemens Alex. in exhortatione.

Denique Petri umbra docet Prælatos debere residere, ut praesentes subditis suis eos curent, obumbrant, tegant et regant. Physice Plinius, lib. 17. cap. 12. docet corpora sua qualitate communicare umbrae: quare magnam vim in utrarium partem inesse umbra, ideoque in arboribus serendis eius exactam habendum esse rationem. Umbra, inquit, iuglandium gravis et noxia, etiam capiti humano, omnibus iuxta satis, etc. Ficorum levis, quamvis sparsa, ideoque inter vineas seri non vetulantur. Ulmorum levis, etiam nutriti quicunque opacat. Iucunda platani, quamquam crassa. Populo nulla, ludentibus foliis. Pinguis alno, sed pascens sala. Vitis sibi sufficit, mobilis folio iactatique crebro solem umbra temperans. Omnium fere levis umbra, quorum pediculi longi. Non factienda hac scientia, aliquid non in ultimis ponenda, quando quibusque satis umbra aut nutrix, aut noverca est. Iuglandium quidem, pinorumque et picearum, et abietis, quicunque alligere, non dubie venenum est. Idem lib. 8. cap. 30. scribit, Umbra hyzenæ contactu canes obmulescunt. Simili modo umbra Petri et Sanctorum salutifera est bonis, noxia malis, non vi naturali, sed divina. Allusit ergo Deus in hoc umbra Petri miraculo, ad naturalem umbrae proprietatem iam recensitam.

Umbra
vis natu-
ralis.

VERS. 16. VEXATOS, οχλομενούς, id est, turbatos, perturbatos, agitatos, a SPIRITIBUS IMMUNDIS.) Puta energumenos a demonibus vel possessos, vel obscessos et divexatos. Dicuntur immundi, quia ardent superbia, ira et odio Dei et hominum: et quia homines ad gulam, venerem, omniaque peccata sollicitant. Hinc et cum apparent, non nisi in specie asinorum, hircorum, felium, porcorum simillimum que fedorum et immundorum animalium apparent.

Nota. Hic et in Evangelio crebra fit mentio possessorum a demone, quos curavit Christus et Apostoli: imo

crebrior quam in toto veteri Testamento: quia vigebat tempore Christi hæresis Sadducaeorum, negans esse angelos et spiritus; ad hanc refutandam permisit Deus demoni corpora humana possidere, in eisque se et vim suam ostendere, idque aliquando sine culpa, aliquando ad puniendam culpam vel obsessorum, vel parentum, presertim gravem et lethalem; subiude tamen quoque ob vialem, ut modicam gulam, iram, acridam, quorum exempla extant apud S. Gregor. lib. 1. Dialog. 4. Cassian. Collat. 7. c. 27. et alios. Simili de causa Deus nunc permittit tot sagas et magos, totque eorum maleficia, contra atheos, qui pariter negant omnem spiritum, immo omne numen. Porro inter alias doles et notas Ecclesiæ collatas a Christo, una eminens est, potestas eiiciendi demones, ut ex continua experientia Gentilibus obiicit S. Iustinus Dialogo contra Tryph. et S. Antonius apud S. Athanasium. Unde Exorcistas ad hoc Ecclesia ordinat, ut per sacros exorcismos demones expellant: cum ex adverso Lutherus anno 1515. volens eiicare demonem, ab eo in extremas angustias redactus sit, uti narrat eius tunc discipulus, sed postea hostis, Staphylus in respons. contra Smidulin, et Bredembachius lib. 7. Coll. cap. 40. qui et cap. 42. et 43. plura similia exempla recenset.

QUI CURABANTUR OMNES.) Verisimilis est multis ex his, visis miraculis Apostolorum, credidisse in Christum, ac cum baptizarentur, vi baptismi, utpote in quo adhibetur exorcismus ad expellendum demonem, a demone liberatos esse. Id enim multis aliis contigisse narrat hic noster Lorusius: eos vero qui post baptismum corripiebant a demone, vi Sacramenti Confirmationis, quod suscipiebant, ab eo liberari solitos narrat Prudent. in Apotheosi, et Lactant. lib. 4. cap. 27.

QUEA EST HÆRESIS.) Id est, secta; Tigurina, factio, ut vers. 17. patet Actor. 24. 14.

SADDUCEORUM.) Syrus, qui erant ex doctrina Sadducaeorum, q. d. Pontifex cum suis, qui secta erant Sadducei, persecuti sunt Apostolos, eo quod prædicarent resurrectionem, quam ipsi, utpote Sadducei, pertinaciter negabant. Inuit Pontificem fuisse pariter Sadduceum, id-eoque Apostolis indignatum.

REPLETI SUNT ZELO.) Pagnio. *æmulatione*; Syrus, invidia, q. d. Induerunt zelum sua sectæ, puta Sadduceisimi tueudi, ideoque inviderunt Apostolis eum per miracula impugnantibus, et quasi de eo triumphantibus, eosque opprimere conati sunt; sed zelus Apostolorum, utpote caelestis et divinus, vicit et oppressit zelum terrenum et perversum Sadducaeorum.

IN CUSTODIA PUBLICA.) Δημόσια, id est, populari et plebeia, in qua incarcerauti tenebantur fures et latrones, aliique malefici plebeii et viles, ut eo maiori ignominia et dolore afficerent Apostolos, quasi alii malefici similes, uti in culpa, ita et in peccata. Nobiles enim ponebantur in carcere secreto honoratore et commodiore, ait Hugo.

ANGELUS AUTEM DOMINI.) Aliqui ceaserunt fuisse S. Michaelam, cui commissa est cura Ecclesiæ, ideoque et capitius eius, puta Pontificis, qualis erat S. Petrus. Ita Panteleon Chartophylax in encomio S. Michaelis, quod extat apud Surium 29. Septembris, Sophronius t. 2. Biblioth. Ss. Patrum in encomio angelorum, et alii. Addit Arator angelum hunc venisse coruscum ingenti lumine, eoque carcere et noctem illustrasse, alioqui enim eum videre non potuissent Apostoli.

APERIENS IANUAS CARCERIS.) Rupertus, Dionys. Gangnius et alii censem ianuas revera non fuisse apertas, sed per phantasiam: angelum enim eos eduxisse et carcerem portis clausis, per penetrationem dimensionum (uti Christus nascens penetravit clavum matris uterum, et resurgens penetravit lapidem quo clavum erat sepulcrum), sed ita expedite, ac si per portas carceris apertas eos eduxisset: unde eis visum fuisse quod per portas apertas egressi essent. Verum contrarium est verius, scilicet angelum revera aperuisse carcerem: angelus enim non potest facere, ut corpus unum penetret aliud; sed

mox ut eos eduxit, rursum ianuas clausit: unde eas clausas invenerunt ministri Magistratus, v. 23.

Moral. disce hic in rebus aetatis maxime suis adesse Deum, tuncque suam potentiam, etiam per miraculum, in iis tuncdus ostendere: itaque nemini tunc desperandum, sed potius acudam spem in Deum, eiusque opem inaxima fiducia invocandam esse, uti hic fecisse Apostolos non est dubium.

Vers. 20. ITA, ET STANTES.) Quasi constantes in fide et predicatione Christi. Statio enim est symbolum et gestus constantiae et constantium. Unde Sap. 5. 1. de his dicitur: *Stabant iusti in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt.* Note hic quantum libertatem et generositatem a praeconibus suis requirat Deus et angeli, ut scilicet se et opponant toti concilio, eoque invito praedicent, eius nec nimias, nec tormenta, nec mortem metuentes.

LOQUIMINI, etc. OMNIA VERBA VITÆ HUIUS.) Vitæ, id est, instituti, puta Christianismi; secundo, vitæ, scilicet Christianæ; tertio, vitæ, scilicet æternæ: qua nimuriam ostendunt, ducuntque ad salutem et vitam æternam.

Vers. 21. INTRAVERUNT DILUCULO IN TEMPLUM.) Syrus, tempore pulchritudinis. Aurora enim est pulchritudinem, tum sole oriente auricomum, tum avium cantu, tum suavi per lucem et calorem et floribus, herbis, germinibus et rore, exhalante spiritu. Scribit Plato libr. 10. de Legibus, Graecos omnes, æque ac Barbaros sole tam oriente quam occidente adorare Deum: quin circa Clemens libr. 2. Constit. cap. 24. acriter redarguit Christianos tordius templi adentes, cum Gentiles et Iudei suas Synagogas diluculo frequenterent; quin et Sapiens. cap. 16. 28. docet manna exultis nimis diluculo, *Ut notum omnibus esset, inquit, quoniam oporet prævenire solem ad benedictionem tuam, et ad orientem lucis te adorare.* Ita hic Apostoli dimisi e carcere, primo diluculo aduent templum, tum orationis et gratiarum actionis, tum prædicationis causa, scientes utique Iudeos auditores de more diluculo ad orationem venturos in templum.

Praeclara Climachus, magnus spiritualis vite magister gradu 26. docet quemque debere diem cum oratione incipere et finire, ut cum Deo evigilet, eique indormiat: in enim totum reliquum vel diem, vel noctem penderit; ac proinde dæmonium respirantium respire, matutinum

Cum Deo vero mane nobis insidiari. *Quoties, inquit, quietis causa vigilante leuctro decubuerimus, adveniens immundus spiritus iniuste in quas ad sordidas cogitationes, velut spicula quadam iacundino-latur in nos, ut cum per desidiam ad orationem non exurgimus, negre contra illum ocyus armamus, in sordidis obdormiamus cogitationibus, sordidaque videamus somnia.* Subdit deinde de matutino: *Est et spiritibus unis qui Praecursor dicitur, qui nos e somno surgentes protinus excipiunt, primumque nostrum cogitatum inquinare nititur. Da Dominu[m] primicias dies tuæ. Erit enim tota eius, qui prior occupaverit. Memorabile verbum operarius quidam optimus locus est: Ab ipso, inquit, matutino tempore cursum totum meum diec scio. Fideles ergo illico ut evigilant, in-star volucrum et cum volucribus incipiunt iubilare Deo.*

ADVENTIENS.) Ad locum concilio destinatum.

CONVOCAVERUNT CONCILIUM.) Syrus, suos socios et collegas, puta Pontifices inferiores, qui ei a consilio erant, uti modo sunt Cardinales Pontifici.

Vers. 26. MAGISTRATUS TEMPPI.) Syrus, id est, dux militum, et quasi pretor templi, n[on] ex Chrys. et Beda dixi c. 4. 1.